promittentemque in conscientia teneri ad solutionem eiusdem, dummodo fraus non interueniat, & merces moderata sit, & à persona sui iuris promissa vel soluta, vt constat ex Dominic. à Soto d. lib. 4. de iustitia & iur. quæst. 7. art. 1. ad 2. & ex Ioseph. Angl. & Mercad. vbi supra, & cæteris alijs quā pluribus, & probatur ex exemplo illo supra adducto Genes. c. 36. Iudæ & Thamar. † Hæc tamen cōmunis sententia respectu iudicij exterioris limitanda est, vt prædiximus, vt procedat tātum in meretricibus, quibus solis à republica constituta sunt pretia, non verò in vxoribus, virginib⁹ alijsque mulieribus, quæ in loco publico ad actum Venereum nō snt expositæ, quia hæc in foro exteriori arcentur à iudicio, nec pmissum petere poterunt, quanuis si eis soluatur, id tutò in conscientia accipere & retinere possint: quinimò, & promittens in eodè foro tenebitur ad obseruandum, & adimplendum promissum, vt ex supradictis patet. Post hæc scripta in lucem prodijt tractatus de restitutionib. Ludouic⁹ Carb. qui quæstio. 48. per totam plerisque ex supradictis conclusiones tenet, probat atque defendit. Necnon, & frater Michael Salon de iustit. & iur. in 2. 2. D. Thom. quæst. 62. art. 5. controuerf. 4. col. 790. cum sequentibus.

S V M M A R I V M.

- 1 **A**N satis sit eligere dignum prætermisso digniore? & numeris sequentibus.
- 2 **C**atholicus, & prudētissimus Rex noster Philippus optimè se habet in prouisione Episcoporum.
- 3 **M**elior cæteris simpliciter non est eligendus, sed magis idoneus ad animarum regimen quòd possit Ecclesiam, & instituere, & defendere, & pacificè gubernare.
- 4 **B**eneficia ecclesiastica ex bonis cōmunib⁹ populi veluti stipēdia, & premia virtutis & liberarū instituta sunt Ecclesie ministris proposita, vel secundū Ledesmiū sūt distribuēda iuxta Ecclesiarum vtilitatem quia illorum redditus sunt instituti propter Ecclesias, & non propter cōditiones ministrorū, vt in. n. 5. Qui be-

6. Qui bene presunt presbyteri, duplici honore digni habentur.
7. Qui facit contra conscientiam, edificat ad gehennam.
8. Habens duas voces, unam nomine proprio, & alteram alieno, non potest unum suo nomine, & alterum alieno eligere, etiam ubi merita duorum vel trium essent aequalia, ut discerni non possit ab electoribus, quis melior aut idoneior sit, ut in numer. 9.
10. Ecclesiasticum officium & beneficium, non ex affectu carnali, sed discreto iudicio in persona magis idonea dispensandum est.
11. Provisio Ecclesiarum parochialium quomodo sit facienda, iuxta decret. de reformatione, cap. 18. session. 25. sacri Concilij Trident. & bullam Pij V.
12. An beneficia simplicia necessario sint dignioribus conferenda.
13. Collatio beneficij, vel electio, & muneris, prelatio, digno facta, omisso digniore, valida est in utroque foro, nec rescindi ex hoc potest, quauis providens peccet: & in numer. 16. quod procedit, etiam si ante electionem vel provisionem denuntietur electoribus, ut digniorem eligant, & a contraria electione ab initio sit appellatum, ut in numer. 14. etiam si electores irruerint eligere digniorem, quauis aliter faciendo sine periuri, ut in numer. 15.
17. Latio intra dimidiam iusti pretij in conscientia non est licita, & met si iure Canonico contractus, in quo ipsa interuenit, non rescindatur, sicut nec iure civili.
18. Agens quod lex iubet, non peccat: secus qui agit quod lex humana permisit, quia non omne illud permittit diuina.
19. Patroni tenentur ad beneficia sui iuris patronatus digniores presentare: quod procedit in beneficijs curatis, secus in simplicibus, & nu. 27. & 28.
20. Episcopus ex duobus presentatis à diuersis patronis tenetur instituere presentatum à maiori parte, si idoneus & dignus sit, etiam si presentatus à minori parte dignior sit. Idem erit, si patronus dignum Episcopo presentauerit, omisso digniore, ut in numer. 21.
22. Confirmans, si sibi non constet electum confirmandum indignum esse, potest securè eum confirmare: si tamen plures sunt nominati, & liberum est confirmatori eligere inter illos in quem consentiat, tenetur meliorè illorum ad hoc preferre.
23. Episcopus ex pluribus clericis presentatis ab uno eodemque patrono, vel aequali patronorum suffragio, tenetur in utroque foro digniorum eligere.
24. Dignior pretermisus ab Episcopo in provisione beneficij parochialis, hodie ex bulla Pij V. appellare potest, licet ea appellatione non obstante electio ordinarij sit mandanda statim executioni, sed non superioris priorum reuocantis, si à sententia eiusdem fuerit appellatum, ut in nu. 25.
26. Regula. l. cum quidam. C. de fructib. & litium expensis, de aequalitate in iudicijs seruanda, quomodo intelligatur, capit. monasterium. 16. question. 7. intellectus. numer. 26.
29. Leges Regia de beneficijs patrimonialibus loquentes, in super & consuetudo immemorialis super eodem, nempe ut ea iuribus, & originarijs, & non alijs conferantur, aequissima, & iusta sunt, & aliter providens tenetur ad restitutionem, ut in nu. 30.
31. Impetrare nemo debet à summo Pontifice litteras Apostolicas ad beneficia patrimonialia in derogationem pread. laudabilis consuetudinis, nec eis uti, donec in Consilio regali videantur, & licentia praestetur eis utendi, ut in l. Regia. Hispania cauentur.
32. Institutio Canonice Magistralium, & Doctoralium iustissima est, atque his regnis utilissima, & electores, qui alijs quàm qualificatis huiusmodi prebendas contulerint, tenentur illis ad restitutionem, ut in numer. 33. Idem in obtinente eas, qui per mendacium affirmavit se esse talem, cum verè non sit, ut in nu. 34.
35. Leges huius regni, quae prohibent exteris conferri beneficia Ecclesiastica, & pensiones, sed tantum regnicolis, & originarijs, iusta sunt.
36. Statutum fundamentale Ecclesie cathedralis

- lis Placent. quo canctur, vt seruitores chori; oriundi ex ciuitate vel dioceſi. aſſumuntur, & prouidentur ad præben- das, & dignitates pro tempore vacantes eiusdem Eccleſiæ, iuſtè deſendi poteſt, ac li- teris exequutorijs regalis Conſilij obserua- ri iuſſum eſt: & quo modo præd. ſtatutum intelligatur.
- 37 **Conditio fundationis beneficij vel capellaniæ,** vt patroni ſemper nominent ac præſentent clericum ex genere, & parentela fundato- ris, valida eſt: & an tunc dignior ex illo ge- nere & familia, etiam ſi remotior ſit, præ- ſentandus ſit, necne? vide numer. 38: & quid ſi detur facultas in fundatione eligen- di quem velit dignum, omiſſo digniore, in numer. 40.
- 39 **In legato relicto conſanguineis pauperibus præ- fertur propinquior pauper remotiori paupe- riori, aut maioris ætatis.**
- 41 **Vacantibus duabus Eccleſijs, vna locupletiffi- ma, vt Toletana, alia verò pauperiore, ha- bente tamen multos ex Mahometis neo- phitis, vt Granatenſi, iidem & ſunt duo ſacerdotes, dignus & dignior, quomodo ſint hæ duæ Eccleſiæ vel præbendæ, ſiue benefi- cia prouidenda.**
- 42 **Officia publica ſecularia magistratum, & gu- bernationis dignioribus ſunt prouiden- da.**
- 43 **Dignus & idoneus, cui beneficium Eccleſia- ſticum, vel munus publicum collatum fue- rit, prætermiſſo digniore, tenetur eſt in ani- mæ iudicio: tamen ſi qui eum præpoſuerint, & elegerint peccauerint mortaliter, omittè- do digniorem.**
- 44 **Eligens indignum ad beneficium Eccleſiaſti- cum, vel munus publicum, tenetur ad reſti- tutionem Eccleſiæ vel Reipublicæ laſe fa- ciendam, non verò digno prætermiſſo.**
- 45 **Collatio beneficij indigno facta, eſt nullâ in v- troque foro, & ſic prouiſus per appellatio- nem priuabitur beneficio, & damna inde ſequuta tenetur reſarcire.**
- 46 **Eligens indignum peccat mortaliter, e- tiam ſi ex ea electione nullum damnum Eccleſiæ, vel Reipublicæ poſtea immineat. Idem in reſignante in fauorem indig- ni**
- 47 **Eligens dignum, prætermiſſo digniore, an te- neatur ad reſtitutionem digniori facien- dam.**
- 48 **Impediens ne detur beneficium digniori, tenetur ei ad reſtitutionem.**
- 50 **Res debita vt communis, non eſt propria nec- verè debita, præcipue cum debeat ad vti- litatem communitatatis, vt contingit in bene- ficijs, & publicis muneribus.**
- 51 **Obligatio reſtituendi non procedit à iuſtitia di- ſtributiua, ſed à commutatiua.**
- 52 **Iuſtitia diſtributiua agit de diſtribuendis bo- nis communibus, alicuius nempe com- munitatis, inter eos qui eiſdem ſunt: com- mutatiua autem agit de bonis priuatis vnicique, cuius ea propria ſunt, dan- dis.**
- 53 **Admonitio ad electores, vt ſæper eligant di- gnorem.**
- 54 **Prælati, ſeu alij promiſor, qui omiſſo dignio- re, prouidit dignum quauis ad reſtitutio- nem ei non teneatur, tenetur tamen, vbi alia prouiſio occurrerit, accuratiorem ra- tionem habere illius dignioris prætermiſ- ſi pro ſecuritate ſua conſcientiæ.**
- 55 **Eligens dignum, prætermiſſo digniore, quo- tiens per edictum pro poſitum digniori præ- benda vel beneficium fuit promiſſum, te- netur eidem ad reſtitutionem: & numer. 56. an idem ſit dicendum in quocunq; beneficio, quod per concurſum prouide- tur.**
- 57 **Regula, taciti & expreſſi idem eſſe iudicium, & ea quæ habet, expreſſionem eorum quæ ta- citè in ſunt, nihil operari, quomodo intelli- gantur.**
- 58 **Eligens dignum, prætermiſſo digniore, non peccat, quando meritorum exceſſus non eſt tantus, vt videatur ad rem mul- tum referre: & quomodo hoc intelliga- tur.**
- 59 **Eligens dignum, prætermiſſo digniore, ad mu- nus exigui momenti, non peccat mortali- ter.**
- 60 **Eligere dignum, omiſſo digniſſimo, licet in caſu hic poſito.**
- 61 **Idoneus ſiue dignus in propoſito quis dica- tur.**
- 62 **Qualitates requiſitæ in Epifcopo eligendo, & ad ſacerdotia curata.**
- 63 **Idoneor & dignior quis dicatur.**

Expediten.

- 64 Expedientior, & aptior ad munus pastorale eligendus est necessario ad Episcopatum, & praestantior Ecclesiae tributendus.
- 65 Idoneus, vel dignior non dicitur ille simpliciter qui doctior est, vel qui sanctior, sed is, qui iuxta munus, & rem cui praeficiendus est, aprior eius ministerio apparet.
- 66 Doctior, & sanctior si unus sit, sed non ministrabit Ecclesiae, quia non residet, & alius non ita doctus, & minus sanctus residet, & prouidebit Ecclesiae sedulo, hic indoctior, dummodo bonus, & dignus sit, erit dignior ac convenientior minister.
- 67 Impediens dolo, fraude vel in quod beneficium detur digniori, vel idoneo conferatur, tenetur ad restitutionem, ut hic.
- 68 Impediens ne detur beneficium digno vel digniori, etiam sine vi, dolo, & fraude, precipitamen, aduertens id fieri ut immerito, & indigno detur, tenetur ad restitutionem digno, vel digniori faciendam.
- 69 Impediens, utcumque, & quomodocumque ne beneficium detur alicui etiam digno, ut digniori conferatur, non tenetur ad restitutionem.
- 70 Impediens beneficij, aut publici muneris collationem ne ea fiat digno, ut detur, & fiat aequali digno, non tenetur ad restitutionem, limitatur, ut in numer 74. & 75.
- 71 Si quis sibi vel alteri praebendam procurans sit, alij obstaculo, ne eam obtineat, idque faciat, non ut alteri noceat, sed ut sibi vel amico prosit, non tenetur ad restitutionem, & quid si id faciat ex odio, & malo animo alterius procurans nocumentum, & numer. sequenti.
- 72 Intentio mala, sine opere iniurioso non obligat ad restitutionem damni.
- 73 Impediens eum qui erat in via ad obtinendam praebendam, si iniuste id faciat, tenetur ad restitutionem.
- 76 Impediens indignum a consequuntione beneficij ad nullam restitutionem tenetur.
- 77 Restitutio in quibus casibus ex suprascriptis inducitur, arbitrio boni viri fienda est, iuxta modum hic positum.
- 78 Restitutio tunc est facienda ad arbitrium prudentis viri, quando elector nondum animo constituerat huic dare, & erat in via.
- 79 Impediens alterum a consequuntione beneficij, quando praelatus constituerat illi dare, an, & quando teneatur illi ad restitutionem.
- 80 Impediens iniuste possessionem beneficij iam collati alteri, tenetur in totum eidem ad restitutionem.
- 81 Collator si postquam contulit vni beneficium, mutata voluntate alteri idem beneficium contulerit, peccabit, & non valebit collatio, & tenebitur ad restitutionem, etiam si secundus esset longe dignior.
- 81 Secunda collatio beneficij alteri facta non casus prima iniuriose non valet, secus si rite, & recte prior cassetur.
- 82 An ad hoc ut impediens dignum a consequuntione beneficij teneatur eidem ad restitutionem, requiratur simul quod violet iusticiam distributiua, & propositum prouisionis.
- 83 Impediens alterum a consequuntione legati, hereditatis vel gratuita donationis, quando teneatur eidem ad restitutionem, & quando non.
- 84 Scholares suffragia praestantes in prouisione Cathedralium tenentur eligere digniorem sub poena peccati mortalis.
- 85 Impediens alterum a consequuntione cathedrae, an, & quando teneatur eidem ad restitutionem.
- 86 Scholares suffragia praestantes, non testes, sed verè electores esse.
- 87 Canonicus vel alius capitularis an possit aliquid quando pro illa vice votum suum cassare.
- 88 Parentes qui ex regia facultatis virtute primogenitum instituunt, vel ex legis facultate aliquem filium meliorant in .3. & 5. parte suorum bonorum, an teneantur in conscientia meliorem filium eligere, necne? & numeris sequentibus.
- 90 Indatione pertinenti ad liberalitatem nulla contingit personarum acceptio, nec iustitia aliqua infringitur.
- 91 Moralisis obligatio non imponit transgressori culpam, sed legalis.
- 92 Praecepta legalia seu iudicialia legis veteris non astringunt, nisi quatenus nouo Testamento approbata fuerint.

CAPVT XI.

De electione & prouisione beneficiorū Ecclesiasticorū, ac secularium officiorum.

Qui ex suo placito ac proprio libitu amicū vel cōsanguineū, vel ab eo oblatū siue propositum ad dignitatē, prębendā, vel alia sacerdotia Ecclesiastica eligere volūt, veritatem à peritioribus nō exquirendo, vel eam docentes nō auscultando, vt precibus alterius deferant, pro constituto sibi habēt, ac eo clypeo statim se tutantur, q̄ satis sit eligere, pręsentare, vel prouidere ac pręficere dignum, quāuis digniorem omittant, prout vidimus iam nonnullos iuris ignaros in prouisionibus prębendarum existimasse, quibus fauere videntur glossę in cap. constitutis, in verb. magis vtilem, de appell. & in cap. 3. de iure patron. verb. maioribus. & in cap. 2. de officio custod. verb. sanctiores. & in cap. licet ergo. verb. qui pręstantior. 8. quęst. 1. tenentes, quod licet dignior sit semper eligendus, sufficit tamen si eligatur idoneus & bonus secundum Hugonem, quia conueniens scientia toleratur in pręlato, vt in c. cum nobis olim. de electione, & sufficit quod non sit malus, vt in c. monasterium. 16. q. 7. quas glossas doctores vbiq; approbant, vt constat ex Rocho de Curt. plures referente in tractatu de iure patron. in verb. honorificū. q. 15. & D. Ant. de Padilla in l. cum quidā nu. 18. ff. de legat. 2. & decretalis inquit, quod sufficit eligere bonum, nec requiritur quod melior eligatur, secundum D. Thom. 2. 2. q. 185. art. 3. credo voluit allegare. c. cum incūctis. de electio, sed & huius opinionis alios authores, & 12. fundamenta cōgerit nouissimē, non tamē eam probat Salon de iustitia & iur. in 2. 2. D. Thom. art. 2. controuers. 3. an sit peccatū accepti personarum, eligere dignum ad benef. Eccles. omisso digniore, in princ. colu. 994. Sed profecto sic eligentibus, omisso digniore, conuenire videtur il-

lud quod pronunciauit D. Paulus Apostolus ad Timot. dicens: Erit enim tēpus, cum sanam doctrinam non sustinebunt, sed ad sua desideria coaceruabunt sibi magistros p̄furentes auribus, & à veritate quidem auditum auertent, ad fabulas autem conuertentur: quare vt ipsemet Apostolus, ibi monet, est vigilandum ac in omnibus laborandum, vt ministerium quisque suum impleat, eligendo semper secundum Deum, & conscientiam rectam, quem Ecclesię magis vtilem & idoneum reputauerit, vt inquit textus in d. capit. constitutis, vt sciant omnes, & certi sint, quod qui pręstantior est ex omni populo, qui doctior, qui sanctior, qui omni virtute eminentior, ille eligitur ad sacerdotium: vt inquit textus in d. capit. licet ergo, vnde in foro conscientię sub reatu peccati mortalis tenetur quis precisē semper eligere digniorem ad pręlationem, vel beneficium ad quod assumitur, nec sufficit quoad illud forum eligere dignum prętermissio digniore, aliàs peccabit, vt probatur in pręcitatīs iuribus, & tradunt eleganter Sanctus Thomas. 2. 2. quęst. 63. articul. 2. ad 3. & quęstion. 185. articul. 3. vbi quod qui quemquam ad Episcopatum eligit, non simpliciter ex ceteris meliorem tenetur eligere, sed quem ceteris magis idoneum ad animarum regimen nouit, & idem quodlibet. 6. articul. 9. & quodlib. 8. articulo. 6. vbi quod ad pręlationem, vel beneficium Ecclesiasticū, nō est eligendus melior simpliciter, sed is qui est melior ad illud officium ad quod eligitur. Caietan. in cōmentar. ad Thom. Florent. in 2. part. titul. 1. capit. 20. numer. 1. & in sua summa verb. acceptio. & in ientacul. 12. quęstion. 4. & in 2. 2. quęstion. 62. articul. 2. & Ioannes Maior in 4. sententiarum. distinct. 24. quęstio. 8. & 9. Adrianus in 4. in tractatu. de restitution. c. quia iam determinatum est, conclusionē. 1. Siluester verb. electio. 1. quęstio. 16. Dominicus à Soto plures referens libr. 3. de iustitia & iur. quęst. 6. art. 2. conclusio. 9. vbi etiā loquitur in electione pręlatorum Ecclesiasticorum

fiasticorum, idq; latius differit ac probat lib. 10. q. 2. art. 3. pag. 858. cum sequenti vbi quòd si in omnibus sacerdotijs, & præcipuè in habentibus animarum curam hoc necessarium est, quanto id magis necessarium erit in Episcopis præficiendis, vt pote quorum administratione tota salus spiritualis Christianæ Reipublice periclitatur: & Ledesmius in 2. 4. quæst. 18. arti. 2. fol. 252. col. 1. versu. his notatis, & probat latissimè Mercad. de *tratos*, y *contratos*, lib. 6. c. 17. in versicu. *cerca de las dignidades*, & c. vbi quòd idoneorem, & magis sufficientem & habilem omnium secundum statutas leges illius Ecclesie, vel beneficij, tenentur eligere ad Episcopatû præbendam, & cetera beneficia Ecclesiastica, & Ioseph. Angles. in suis floribus Theologicis. quæst. 2. par. in quæst. de cleric. restitutioni obnoxij, in 4. difficultate, versu. qui confert. pagi. 209. in fine. & nouissimè Petrus à Nauar. lib. 2. de restitutione. c. 2. nu. 121. cum sequentibus, vbi quòd omnes id fatentur, & latè probat soluendo ingentem difficultatem, quam contra id mouet, loquiturque in parochialibus beneficijs, & Episcopatibus, & nu. 174. quòd in Episcopatibus, quæ ex sola regis præsentatione prouidentur, nempe in Hispania, tenetur ipse Rex rationabili quadam diligentia, ex sibi oblati à secretario, vel ab eo, qui id officij, habet, explorandi scilicet digniores, eligere digniorem, nam licèt fiat alij meliores in regno, non tenetur rex omnes explorare, & indagare, id enim esset laboriosissimum, & sicut olim Episcopatus non conferebatur digniori totius regni, sed digniori ex illa Ecclesia, ita modo Rex non tenetur digniori suorum regnorum, sed digniori ex cognitis humana quadam diligentia, vel digniori eiusdem Ecclesie: quòd fortasse securius esset, & sine dubio iuribus magis conforme: qui verò regi idoneos offert suæ animæ consulat, ne quòs digniores nouerit silètio trãseat. Hæc ille, cuius in hoc opinio mihi placet seruatis seruandis, hoc est adhibita debita diligentia, & cõmissa cura explorandi digniores & meliores Ec-

clesijs quibus præficiendi sũt, licèt nõ meliores simpliciter vjris fidelissimis ac timoratis, & probatæ cõscientiæ, à quibus rex sibi consulat ac satisfaciat abesse omnem respectum humanum, & Deum solũ præ oculis haberi, omni timore, & amore postpositis, si hoc enim nõ sufficeret, plus quã homo rex deberet esse. Satis igitur est qd ipse obseruet, quòd moraliter potest in quãtũ homo, ad impossibile enim nemo obligatur. Curet igitur ipse rex. vt omnem possibilem in hoc diligentia adhibeat, vt omnipotenti Deo, per quem ipse regnat, vt in. c. 8. Proberuio. Nõ enim est potestas nisi à Deo. Paul. ad Roma. 13. placeat, ac munus suum fideliter exequatur: cor enim regis in manu Domini est, & quocunq; voluerit, inclinabit illud, Prouerb. c. 21. in principi. Hominis est animã præparare, & Domini gubernare linguam, & initium viæ bonæ facere iustitiã. Cor hominis disponit viam suam, sed Domini est dirigere gressus eius. Diuinitio in labijs regis in iudicio non errabit. os eius. Voluntas regum labia iusta: qui recta loquitur, dirigetur. Prouerb. c. 16. & Isaia. 32. Ecce in iustitia regnabit Rex, Principes in iudicio præerunt.